q̄ exaudiat̄. **S**icut et paup̄ veniēs
ad elemoſim̄ā abbacie hora ad hoc
ſtatuta aq̄ accipit̄ q̄ veniēs alia h̄o.
Que q̄ ſi h̄o cānoice et q̄re plq̄ in
illis inſtandū est orōibus **Cap**
tulum Tricesimum Nonum.
Sicut q̄t̄ que ſunt iſte hore
et iſta t̄p̄a ſtatuta. **D**icendū
q̄ hore iſtitute vocant̄ hūc hore ca
noice. que ſc̄dm vſū antiquū et etiā
ſc̄dm q̄ſuetudinē quorzdā religioſoz
eūdem vſū adhuc tenent̄ dicit̄ eē
octo. videlicet matutīe. p̄mē. et matu
tine laudes. et alie ſex hore diei. **H**ecū
dū em̄ vſum iſtū matutīe laudes di
uiſim̄ ab alijs matutīs dicit̄ i p̄mā
pro auore. **E**t ſic octies laudatur
dey i die natali ab ecclia i nouo tēſ
timētō. ſicut et octies laudabat̄ in
veteri ſicut habet̄. **R**ecor. **L**icet ſm̄
aliū modū diſtinctionis horariū
que tradit̄ b̄n̄s b̄ndict̄is in iſtūla
ſua oſtendēs ſic faciendū exēplo
optimi oratoris dauid dicens i
ayedia nocte ſurgebā ad q̄ſtēdū t̄
et hoc quo ad matutinas p̄mas. **E**t
alibi. **S**ep̄ies i die laudē d̄ri tibi et
hoc quo ad alias ſep̄e horas. quaz
p̄ma est laudes matutīe dicende
i p̄ncipio diei ſc̄dm vſū iſtū. quo
apparet̄ eſſe alia hora ab h̄is ma
tutinis. et hoc q̄ habz ſua p̄p̄riam
iceptionē ſalicet dey i adiutorium
et p̄mū p̄p̄riū ſicut alie hore. **V**erū
ſc̄dm vſum cōm̄ et mōdērnū abe
matutīe iſimul dicit̄ et p̄p̄riat̄
pro vna hora et p̄ vna oracionē
t̄m̄inet̄. **E**t ſic reducit̄ hore cano
nice ad nūm̄ ſeptenariū qui est
nūm̄ ſacraoz. **E**t ſic illud dauid
cū. **S**ep̄ies i die laudē d̄ri t̄. **E**t in
telligit̄ de die natali ut vna laus
ſit i nocte artificiali et alie ſex in
die noctis euſtē ſalicet p̄ma t̄ra
ſexta nona. vnderā que est vellepe
et duodecā q̄ est cōpletoriū. **H**ūc autē
q̄rat̄ur q̄re poa iſte hore q̄ alie ſit
ad orandū. uel ad laudādū iſtitu

te. Dicendum est quod istis horis legitur
sunt orationes seu laudibus diuinis spe-
cialiter vacasse. Uñ dauid i psal.
Media nocte surgebā ad confite-
ndū tibi et ecce una hora. Et iterum. Ves-
pe et mane et meridie narrabo et
annūtiabo. ecce alie tres scilicet
vespera prima et sexta. In tertia vero
orabat apostoli cum receperit spiritum
sanctum. Petrus vero et iohannes ascende-
bant in templum ut orarent ad horam
orationis nonā. ut dicitur act. iij. Et
duodecimā vō horā que dicitur cō-
pletorium dicitur christus orasse cum post
cenā effudit orationem ad patrem
sicut habetur Job. xvij. At hore iste
sunt insignite quibusdam opibus insig-
nibus ad redemptionem nostram perti-
nentibus. Nocte enim saluator natus ē.
cum prima hora diei resurrexit. cum
tertia spiritum sanctum misit. cum sexta ascen-
dit. circa nonā mortuus est i cruce.
cum undecimā id est vespera corpus
suum et sanguinem in sacramentum tra-
didit i cena. cum duodecimā est se-
pultus. Iuste igitur hore iste deputa-
te sunt laudibus diuinis et orationibus
pluribus alie i quibus non legitur aliud.
sanctum huiusmodi attingisse. Itē math. xx.
legitur premissas familias misisse opa-
rios primo mane quod est prima. Si-
militer tertia. sicut sexta. sicut nona. sicut
undecimā quod est vespera. et sero quod est
duodecimā hora. sicut completorium ad-
nicedem vocasse. Cum igitur diuinum
officium vocat opus dei iuste hoc iste
completorium officium diuinum. Quod autem
addit supra illas sex horas diei
opus diuinum i nocte non est idoneum
enim quod opus vite contemplatiue non
solum diei sed etiam nocti competat. Vñ
iacob dicit nocte luctatus fuisse cum
angelo. Genes. xxxij. quod expones
gregorius dicit luctatus huiusmodi contempla-
tionem. Porro ista tertia que sunt causa
huiusmodi horas deputandi diuino offi-
cio. sunt etiam cause mysticorum tunc ora-
di. libentem enim orare debemus horis

quibus sancti legitur orasse horis privilegia-
tis. horis redemptionis. opibus insigni-
tis. ut eorum similes principes horis diui-
nis operibus attribuitur. licet autem i
omnibus istis horis nobis istandium
sit officium diuinum. tamen specialibus rōni-
bus specialibus i quibusdam horis scilicet
cet matutinis prima et completorio
est frequentandum officium sanctum. Quo quod
sunt aliqui qui non surgunt ad matuti-
nas sed occasione facilius repositi
semper remanent quasi sufficiat eis di-
uinis laudibus interesse de die. Ad vi-
dentem istum pertinere ad illa beatam beatam
immobilem astantem ante thronum
dei. De qua dicitur Apoc. viij. quod non solum
de die primo die ac nocte seruauit ei
i templo eius. Non sunt isti de illis a-
liis sanctis que non solum de die. sed nec
die non. nocte requiem habet dicitur.
sanctus. sanctus. sanctus. dominus deus omnipotens. qui est.
et qui est. et qui uertitur est. Apoc. iij.
Non sunt isti de istis custodiis ecclesie
sanctae. qui non solum de die. sed etiam
nocte perpetuo non tacent scilicet lau-
dare nomen domini sicut dicitur psal. lxxij.
Exultat qui huiusmodi est per prophetam
iheremia dicitur. ter. iij. Cōsur-
ge id est cum alijs surge lauda i noc-
te. Dauid enim nec occasione quibus
diurnis. nec nocturnis. delictis vrorum
retraheretur. quoniam de nocte surgeret
et valde cito ad laudes diuinas ut
scriptum est i psal. Media inquit nocte sur-
gebā ad confiteendum tibi. Christus inter-
dum non solum partem noctis. sed etiam
totam noctem expectabat orando.
Luc. vi. Et erat pnoctans i oratione
dei. Paulus et silas non impediebant
agustia carceris quoniam i media nocte
laudauerunt deum. Act. xviij. Media
nocte paulus et silas adorantes lau-
dabant deum et audiebant eos qui i
custodia erant. Infelices et somno
lenti illi qui saluum et tantorum exēplo
non exitant ad surgendum de nocte
ad matutinas. Proterea mulieres solet
surge de nocte pro sollicitudine do-

116.

116.

mus sue. pueribus vltio De nocte sur-
rerit deditur. psal. domestias suis et
cibaria ancillis suis. Itē artífices
magnā partem noctis vigilat pro
lucro. Eccl. xxxvii. Sic omnis faber
furnarius et architectus qui nocte tunc
die transiit. Itē studentes sapientie
artífices surgunt de nocte. Itē
deinos tenses dicit se omnes artífices
vigilijs puenisse. Si igitur studiosi pro
sapientia accipienda artífices pro lucro.
mulieres pro cura domus sue sic
surgunt de nocte. Itomagus dicit se
uos dei pro seruicio regis etiam sur-
gere de nocte. Itē dicit quod dicit pau-
lus Corinth. vi. In omnibus exhibeamus
nominetipos sicut dei ministros. Et
subiungit i vigilijs. inueniens quod non
sit verum dei minister qui refugit sa-
cra vigilijs. Itē tēpus noctur-
nū apud est actibus contemplatiue
et quietis et liberius ab occupa-
tionibus. Et itē dicitur i psal. In die mā-
dauit dominus misericordiam suam scilicet opa-
tatiue. et nocte canticum eius quod est
contemplatiue. Itē dicitur Itē dicitur
non debet solum de die sed etiam de
nocte. Iuxta illud daniel. iij. Bū-
dicite noctes et dies domino. Itē hos-
tas etiam non solum impugnat de die sed
etiam de nocte. Būdicite
bit neque dormiet qui impugnat isrl.
Cui resistit per sacras vigilijs. Ma-
thabeoz. xij. Cū sol occidisset pce-
pit ionathas suis vigilare scilicet
per aduersarios quos audierat
nocte supuenturos. Itē somnolentes
frequentiter committunt carnes tempta-
tiones. Proter quod hec duo quingit
paulus Roma. xij. Non in cubilibus
et impudicijs. Itē autem reprimunt
honeste vigilie. Itē illud Eccl. xij.
vigilia honestatis tabefacit car-
nes. Itē surgere ad matutinas ē
valde penale. Vñ paulus et labo-
res suos. scilicet corinth. xij.
lias dicit. In vigilijs multis. et itō
magis satisfactorium. Itē sicut dominus

veiebat ad balaam de nocte sic hetur
mū. xxxij. ita frequenter silentij tempe
i huiusmodi visitat animam et imittit
consolationes iteras. Job xxxij. Et
dedit carniā i nocte id est consolaciones
gaudiosas. Itē surgentes ad matu-
tinas multis modis corporali se pur-
gant per exercitios et similia quod ml-
tū asert sanitati corporali. Surgendum
est ergo libentem ad matutinas. ne
tempus aptissimum orationi amittamus.
ut debiti benedictionis deo plene
reddamus ut impugnat ecclesie succu-
ramus. ut tēptaciones carnis euada-
mus. ut meritū satisfactionis nobis
accipamus. ut consolacionū facta
principes efficiamus. ut corpus in dei
seruicio sanitati prouideamus. Et ad
hoc nos iuuat sermo propheticus
dicens. In noctibus extollite manus
vras in sancta et benedicite domino.
Quare libentem surgendum sit magis
ad diuinum officium. Ca. quod dicitur Ca. quod dicitur Ca. quod dicitur Ca. quod dicitur Ca. quod dicitur

116.

Sopni matutini detēta vir sur-
gunt mane ad primam. vel ad orationem
matutinalem. iā lucas orto sidere non
surgentes. Cōtra quos est illud apostoli.
Corinth. xij. hora est iā nos de
sopno surgere. et subdit causam
dicens. Non precessit dies autem appro-
piauit. Et nota quod malicia fa-
cit valde mane euigilare. Job xxxij.
ajane primo surgit id est cum socijs
surgit homicida. Itē noctis huius-
modi. psal. Ortus est sol. Et post-
eribit homo ad opus suum. Itē nā.
Vñ aues incipiunt valde mane cāme
quod est ad uerundia hominis pigri-
tatis in loco. Vñ ambrosius de offi. Cris-
xpianus non erubescat sine psalmo-
rū modulacione transigere. cum minu-
tissime aues solepm modulacione
ortu diei proueniāt. Si igitur mali-
cia. si necessitas. si natura sic euigi-
lat. i varijs negocijs quomagus
caritas deberet eritare mane i
obsequium creatoris. Sic mane non

tin pro se, sed eam pro suis filiis sur-
gebat iob. De quo scriptum est. iob. p.
q. surgens diluculo offerebat ho-
locustus p. singulos et hoc cunctis
diebus. Sicut dauid qui primo instru-
menta sua musica cantabat ad sur-
gendum secum mane ad laudes diu-
nas. Ps. Erurge psalterium et cy-
tharam exurgam diluculo. Sic psalmus
qui dicebat. lxxv. In precordiis meis
de mane vigilabo ad te. Sic ipse
xps de mane ibat ad locum orationis
commune. holl. viij. Diluculo iterum
vadit ad templum. Er. viij. ad locum
orationis secreti. Mat. p. Diluculo
surgens ihesus egressus ibat in desertum
locum. ibique orabat. Sic demum fa-
cit ois iustis. Er. xxxij. Iustus cor-
suum tradit ad vigilandum diluculo
ad deum qui fecit illi. et in gressu al-
tissimi deprecabitur. Et non dicitur quod vigi-
lia matutinalis orationem aciem facit
exaudiri. Cuius rei sunt duo testes. un.
balдахswites. iob. viij. Si dilu-
culo surgere eris ad dominum. et ois
potentia fueris deprecari. Et p.
sequitur. statim euigilabit ad te. A.
ly testis dauid dicit. Er. ad te
orabo domine mane exaudies vocem
meam. Et dulcedine diuine consolatio-
nis frequenter recipit. un. manam
quod ipsam significat colligebatur
in mane sicut dicit er. xvij. et p.
vij. Qui mane vigilauerit ad
me inueniet me dicit er. xvij.
Mane uidebitis gloriam eius. dicit
er. xvij. Aduenerat dies et in
mane clarauerat sol et tunc data est
lex. Er. dulcor quod inuenit dominum. quod
uidere gloriam. quod audire eum traden-
te mandata uite que oia secundum
predictas auctoritates fuerunt in mane
vigilanti. Sicut enim acies inuenit
in domo sua in mane. ita et deus in cor-
de. Tunc eam anima maiorem habens lim-
piditate apertus est ad contemplan-
dum gloriam dei. pp. quod dicit ps. Ma-
ne astabo et uidebo. Tunc etiam

sicut magister qui mane legit et edo-
cet animam. iuxta illud ps. Ma-
ne erigit michi auris ut audiam eu-
sicut magistrum. Et in huiusmodi vigi-
lia frequenter confunditur dyabolus cum
exatu suo uiciorum. Er. xvij. Jam
aduenerat uigilia matutina. et
ecce dominus respiciens supra castra e-
gyptiorum insecrat exercitum eorum. heu
quod dormientibus tunc e contrario accidit
et irruens dyabolus super eos ipsos
insecrat. sicut solet hostes interdum
capere in mane castra dormientibus
hominibus. Er. g. fructuosa uigilia
matutina in qua et presertim exau-
ditur et consolaciones diuine frequen-
tius recipiunt. et hostes uictoriosus
deiciunt. Preterea illa hora apertus est
ad erigendum cor ad ipsum deum. animi
distrahatur ad diuina per occupationes.
uel impediatur a fantasmatibus
collatis. pp. quod dicit de iusto.
Er. xxx. Tradidit cor suum ad uigi-
landum diluculo. quod cum magis habet
cor suum in parte. Preterea tunc est ma-
ior uicinitas recurredi ad deum ut di-
gat in actionibus et casibus diuinitatis.
Sic faciebat dauid quod dixit. Et ma-
ne orationem preueniet. Surgendum est
libenter ad diuinum officium. et propter
fructum predictum et propter uoluntatem
hore illius et propter uicinitatem. Et sic d.
sapie xvij. Oportet preuenire solem
ad benedictionem tuam id est ad te ben-
dicendum. et ad ortum lucis sic te ad-
uare. Quare libenter eundem sic ad
completorium. Cap. Quadagesimum.

Sunt iterum aliqui qui comple-
torium fugiunt cum eorum cum
magna diligentia caueant fratres
religiosi. ne uicinitate ista horam amittant
et hoc de multis causis. Co-
stat enim quod hora ista est in qua de la-
bore actiue transitur ad quietem
contemplatiue. propter quod tunc cantat
nunc dimittis seruum tuum domine. Do-
narum autem mentium est libenter
huiusmodi transitum facere nec occu-

panonis actiue ultra diem ploungne
secundum illud. ps. Erigit spiritus tuus. qui
uicinitate uicinitate ad opus suum. et ad opaco-
ne sua usque ad uespam et non ultra. Et
si sit tempus tunc. et tempus loquendi.
Er. viij. Ista hora est in qua incipit silē-
tium apud religiosos. quod ois boni li-
berius debent acceptare quod locutiones.
Aug. loquela sit in uicinitate. tunc in
in in uicinitate. dicitur. Et ista est
hora in qua multi animas sanctas quicquid
uadit ad exercitum terrore reuertit
ad iteriora. un. et in principio dicit.
Contra nos dei salutaris non soluet
ab exercitibus ad iteriora. Et istud aut
ualde pertinet ad bonam mentem. Item
secundum morem nostrum apertorium aneres
orationes secrete quaz fructus frequenter
amittit qui non insecrat. Mat. vi.
Tunc cum oraueris intra cubiculum
tuum saluet secretum cordis. et clauso
ostio super te. oia preces tuas et preces tuas
qui uideri abscondito reddet tibi.
Et benedixit super matrem. Er. serena et
placida oratio nullo perturbata da-
more. Et illa hora sunt multa que
non sunt in alijs horis que habent aliam
efficiam gratie asserre. sicut est assidua
aque benedictio. Beneditio presertim saluz
plati qui firmat domos filiorum. Er.
viij. Et remanentes a completorio ut fre-
quentius per expeditur tempus illud
quod remanentes ab alijs horis diu-
inis. nam ab alijs remanentes uel gres-
sionibus uel studio. uel alij aliam opus
fructuosum frequenter intendit. Ab illa
uo remanentes oculos uel recreacione
carnali intendit. Quatuor g. cauendi
du est cuiuslibet ne tempus quod se expen-
dit ab alijs ab ipso male expendat.
Er. viij. Si quis serua tempus saluet ut sicut
ipse sic et tunc benedixit. Et huiusmodi
remanentes solet alios quietem fre-
quentare suis uigilijs et clamoribus. et
tunc ingressu ad dormitorium. quod ual-
de cauendum est contra seruos dei. Qui
cum ipso quietat spiritum sanctum inhabitat

tem in eis gressat. Gregog. i. dialogo.
Cum uisus ad uiscendum trahitur
quis alij ad uiscendum nisi eius tha-
bitator exercitatur. Et non solum quietem
aut alios sed etiam scandalizant. Uide-
tes autem eos remanentes a completorio.
non de facili habent rationem iudici
di que remaneant. nisi ex causa minus
sufficiens. et sic in eis scandalizant.
Si autem illi qui scandalizat unum.
de pusillis expedit ut suspendat
mola azmaria in collo eius. put d.
ayath. viij. quod de illo secunda est
qui quentum unum scandalizat. Et nos
solempnitatem recomendamus nos bene
uigilam in completorio. Constat aut
quod efficaciter ualde est recomendatio
tam solempnis. un. magister iordanus
narrat quod audiuit a quodam uiro
illigioso quod quod frater dicebat. Eya g.
aduocata mea uidebat uigilantem
fleuris gemmas recomendantem or-
ationem filio suo. Et stultus g. est qui
hymni recomendarum non libenter
insecrat. Insecrat g. apertorium libenter
fratres sancti propter amore silentij. propter
amore contemplacionis. propter curam
conscience propter. propter fructum secretarum
orationum. propter assiduum effectum. alij
uigilantem gratiarum. propter cautelam temporis
non uolunt expendere. propter uitandam
quietacionem et scandalum fratrum.
et propter deuotionem ad uigilantem glo-
siam. Quid autem mirum si uisus spir-
ituales ad uespascente die libenter
transiant ad quietem. cum eam auctus gnr-
uicinitate dimittat et quiescat primo ut
dicit plinius. Tota multitudo apud
alucari ad sonitum unius canuolatis
illa hora quiescat sine strepitu usque
mane. et tunc ad sonitum eiusdem canu-
uolatis et exercitatus surgunt. Deum
nois. quod tempus que instituta sunt ad ora-
dum. quedam sunt cotidiana et depu-
tata secretis orationibus apud nos saluz
matutina per matutinas et uesp-
tinum post completorium. Queda uo-
sunt animalia. ut sunt dies festi dies re-

Er.

umoru. et dies rogationu et alia si
milia. Quaedam q̄ emergentibus nouis
casibus et negocijs ad hoc deputat̄
interdū. **De fructuosu orate p̄
cōpletorū q̄ p̄ matutinis Cap. xlii.**
Porro duo p̄dca t̄pa cordia
na apta sunt secretis orōibz
quia matutinu p̄cedit occupatio
nes diurnas. vespertinu vo sequit̄.
et ita utruqz liberū est ab occupa
tione. et scdm b̄ndū sup cātra. ap
aq̄ est ad orandū. Et deo nō sūt p̄
mittēda ista t̄pa. q̄n semp̄ illis ore
m̄ sūt iuentu sūt ext̄ p̄ h̄ m̄
pro temp̄e. Ista enā sūt que dauid
enā orator optim̄ obseruabat i
suis orōibz. Abstinebat matutinu
ideō dixit. mane orō mea p̄uēiet
te. Obseruabat vespertinu. et deo
dixit. Elevatione manū meaz sac̄
ficiū vespertinu. Sic enā faciebat i
suo exemplo nos p̄uocās orabat
secreto mane. **Marca p̄. Diluculo**
valde surgens egressus abijt i de
sertū locū. ibiqz orabat. Et sero se
creto. Matthi xviij. Ascēdit i montē
solū orare. Vespere autē sc̄ solū erat
ibi. Ista sūt illa duo sacrificia lega
lia. nō carnalia s̄ spiritualia. s̄z
matutinu q̄ vespertinu. q̄ cotidie ui
benē offerri. Exo. xxix. Orandū ē
specialit̄ i mane et i sero ut p̄
modia et vltia actionū n̄az of
ferētes xp̄i qui est alpha et o. p̄
apiū q̄ s̄m̄ debitas p̄nicias in
choacione decimas q̄sumacionis
p̄soluam̄ eidē. Itē orandū est mac̄
ut i actionibz diurnis orōne diri
gam̄ et hoc sonat orō q̄ dicitur in
p̄ma. Orandū est sero. ut orōne
cōtra tēptaciones noctnas mu
niam. et hoc sonat orō que dicit̄ i
cōpletorio. Iste autē orōnes non
mutat̄ sicut orōnes q̄ dicitur in
alys horis scdm̄ diuersa temp̄a.
quia imutabilis h̄ys de causis sp̄
orare debem̄ i h̄ys duobz t̄pibz.
enā si alio temp̄e cura hoc aliq̄

uariem̄. Itē orandū est i mane p̄
futura. Orandū est i sero p̄ p̄t̄m.
Item. cōt̄ ioumanū li. i. p̄tagore
p̄cepti sūt. her duoz t̄p̄m ob mari
me habendā curā. saluet mane q̄
vesp̄i id est eoz q̄ acturi sum̄ et q̄
gressim̄. Itē orandū est ut futuri
bene fiant et orandū est ut p̄t̄m
malef̄a remittantur. Quae in
festis istanc̄ est orandū et i iei
unijs q̄ orōibz et i q̄ s̄ alijs em̄gr̄
bz not̄m̄bz Cap. l. Quadragesi
ma festi vero. m̄. Terentii.
nonidū q̄ dies illi debēt ē
vacuū ab occupacione. Exodi. xx.
Omē op̄ nō facietis i eo. Itē p̄ba
bile est q̄ i illis diebz quia sūt festi
dei rex celoz tamq̄ i festo suo det
largiū munera sicut afflicti i
festo pro nuptijs hest̄ largitiū est
munera iuxta magnificanciam
p̄ncipalem. hest̄. q̄. Item i festo
q̄n debet deoz meliū seruire demo
nes magis iestant hoies. Matthi. ij.
Et ian̄ anthoia constituit ad ius
uitros p̄lū i die sabbatorū. pa
ter q̄ magis iestendū est orōibz
i festis. quia ad vacandū deo sunt
istitum specialiter. quia maior spes
tūc habet̄ de largitate ei q̄ rogn̄.
quia hosti tūc magis iestant est
fora resistendū p̄ orōnes. Sup̄. l.
autē nobis datum est exemplum
ab antiquo. Matthi. xij. Inie inter
missione i diebz solempnibz mediorū
vū sum̄ i sacrificijs et observa
tionibz. notat̄ enī i hoc q̄ sp̄na
lit̄ orabat̄ i solempnitatibz. Cum
ieiunia vō nonidū q̄ sicut ieiunū
est sacrificandū a vicijs carnalibz.
ita orō a vicijs spiritualibz. Itē.
ieiunio sanant̄ pestes corp̄is orō
ne vō pestes mēt̄s. Ad p̄fectū autē
sc̄m̄tē requirit̄ purgacio ab utroqz
Corinthi. vij. Emūtem̄ nos ab oī
iquinamēto carnis et sp̄s p̄ficiē
tes sacrificacionē. Misceda est q̄ orō
ieiunio ad assequēdam p̄t̄m sc̄fi

monē. Itē q̄dam gen̄ est demonij
q̄d i pugnat de vicijs carnalibus.
Q̄dam q̄d i pugnat de vicijs spi
ritualibz. q̄dā q̄d de utroqz. Et h̄
gen̄ tamq̄ foras nō expellit nisi
porōem et ieiunū. sicut d̄. **Matthi**
xviij. Est autē p̄babile q̄ huiusmōi
demonio non p̄ resisti nisi p̄ eadē.
Ascenda est q̄ orō ieiunio ut sic oī
generi demonū foras resistatur.
Itē ieiunia multa sunt que nō sūt
deo accepta. Psal. xviij. Quare iei
unium et non asperisti. Ut autē
sūt accepta laborandū est ut sint
sc̄a. Joel. ij. S̄ficare ieiunū p̄
orōem sicut abq̄ s̄ficat̄ p̄ orōem.
Sicut dicit̄ thymo. vij. Et deo
misceda est oracio ieiunio ut iei
unū p̄ orōem s̄ficat̄ fiat deo ac
ceptum. Et sic perit̄ etiā i orōne
ix. cū dicit. N̄ra tibi q̄s dñe sūt
accepta ieiunia. et i multis silibz
orōibz. Sic miscebat orōem iei
unio dauid qui dixit. I iulū bā i
ieiunio aiām meā. Et orō mea in
sinu meo quert̄. Sic damel. ix.
dicit. Posui facē meā ad dñm
meū rogare et tēp̄ari i ieiunio
Sic dicit̄ p̄. dicit. Ieiunium et
rogauim̄ dñm. et euenit nobis
prospe. Sic nimute. Ione. ij. Ho
mines et iumenta et boues et pe
cora nō gustabūt q̄ij. Et p̄. et cla
mēt ad deū i fort̄ tudie. Sic iosephat
sc̄o pal. x. Iosephat se totū
cōtulit ad rogandū dñm et p̄di
cavit ieiunū. Sic ana p̄phetissa.
lu. ij. ieiunij et orōibz vacās die
ac nocte. Sic apli quozqz dicunt̄
ieiunasse. ab as̄sione vsqz ad p̄
thecosten. De eoz autē orōe in
qua tūc erat dicit̄. Act. p̄. Circa
rogaciones nonidū q̄ triplex ē
causa apud magnates dandi
large munera. vna magnitudo
curie. Cū enī p̄ncipes tenet̄ mig
nas curias. q̄ro sūt maiores cu
rie. t̄to largiū i munera q̄ se

54
effundit iuxta illud **hest. q̄. Vbi**
dicit q̄ assuerq̄ fecit cōmū per
magnificū cūctis p̄ncipibz et ser
uis suis. Et p̄. et dona largitiū ē
iuxta magnificā p̄ncipalem. A
lia est triumph̄ victorie. iuxta il
lud. Reg. x. Dixit dauid illis qui
p̄hibebant ne illis qui remāserāt
ad sartinas aliq̄ daretur de p̄da.
Non sic facietis fies de h̄ys q̄ tra
didit nobis dñs equa erit em̄ p̄s.
descendens ad plū et remanēt̄ s̄
ad sartinas. Alia est enī magtu
do m̄cessoris iuxta illud. Reg. ij.
Dixit salomō m̄ri sue. p̄ete q̄
uis. neqz enī fas est me q̄ nega
re tibi. In as̄sione autē dñi sūt
maior curia i celo q̄ vniū fuisse.
q̄a ante soli angeli erant ibi tūc
autē p̄t̄arche et p̄phete et om̄s
illa b̄n̄ captiuitas quā secū dñs. xps.
Itē illud sc̄m̄ sūt de triumpho xp̄i
qui triumphator sup̄ om̄es celos
ascendens victor triumpho nobil̄
ad terrā p̄s residet. Itē ascend.
ut rogaret p̄em pro nob̄ et m̄
pellaret vultū dei pro nob̄. Cū
ta igit̄ occasio sūt deo p̄ largit̄
dandi i die curie t̄te i festo de
triphō t̄ nobil̄ ad it̄essionem
t̄n̄ aduocati. In m̄d̄na igit̄ur
huius̄ etiā ante as̄sionē sūt
p̄es et rogaciones sperās i tali
festo se specialius et efficaciqz op
timere. et itē tūc est om̄bz deu
te orandū. Circa q̄rtū notidū
q̄ religio xp̄iana. facietis q̄ om̄ia
funt̄ diuina p̄uidencia. et i ma
ni diuine potentie sūt oīa q̄st̄u
ta. cōsueunt recurrere ad pietatem
xp̄i i necessitatibz suis. sicut pro
serenitate siue pro pace et similibz.
exemplo antiquoz qui clamabāt
ad dñm cū t̄bularent̄. Super h̄ys
salomō rogauit dñm. Reg. v. vij.
videlicet ut clamātes ad eū i tē
p̄lo pro varijs n̄t̄itatibz exaudi
ret. Est autē fructus huius clamor̄

triplex. **U**nq; em dñs sic clama
tes adiuuat ut possint portare
tribulationes. qñq; liberat qñq;
conuertit i magnā uoluntē. **U**s
mauit ad me et ego exaudia eū.
cū ipō sū scilicet uiuādo. ecce p
mū. eripia eū. ecce 2^m et glifica
bo eū. ecce 3^m Cū igit fructu qñ
sūt tā gliosi libent est orandū in
huiusmodi casib; emgētib; et mar
mie cū indiat orō sup hoc ab ec
clesia. **C**ūto em plures orāt. tan
to magis flectit pietas diuina. qñ
pū dicit auctoritas. **I**mpossibile
est pces multoz nō eraudiri. **N**ō
rator: nemo aliq; agit nisi ad qd
fcm est. vñ et nomen accipit. **E**t si
forte aliqui. ecclā pter honab; qñ
tū h; eis uant orare uoluerit non
eis sint ipedimēto qui ibi aliq; a
gendū putauerūt. **H**ic tradit mā
datū cū orōnes extra ordinarias.
et qñ nō sūt nccitatis s; uoluntatis.
nō tradit mādatū ut fiat s; māda
tū ne ipediāt. **E**t nota pmo circa
expositiōne hui; ubi oratorū qñ
dñs unūsoz nō solū de psonis re
tinet ad ministrandū sibi aliq; s;
ut mīstros ecclē. s; et de reb; denāz
ad mīstroz sustentationē. **D**e tē
porib; dies sollempnes. et de locis si
bi aliqua specialit; appropriauerit
ad faciendū sibi illis mī qñ unū
gen; est oratorū qd dicit ecclia
id est aggregatiōe rōne eoz qui ibi
cōgregant. **D**icit ecclā templū
rōne euz i cui; noie cōueniūt scilicet
dei. **T**emplū em dicit a theos qñ est
de; et placet qñ placet dei. **E**t ora
torū rōne euz qd ut frēq; et pñ
cipal; sit ibidem scilicet oratio.
Secūdo qñtur de hoc uōbo ad qd
fcm est. **U**idet em qd i tpe gracie
nō debet esse loc; aliq; ppius ad
orandū. **A**ulieri ei samaritane qñ
renti. **I**oh. iiii. **U**bi ess; loc; oradi
rūdit dñs dicens. **U**enit hora i
qua uenit adoratores adorabūt i

spū. qñ nō est curandū de loco. **N**isio
nō est i loco ponēda talis fiducia
qñ non credat aliquis alibi se posse
nō audiri sicut faciebāt iudei. sed
curandū est ex alijs causis de loco.
Si em nō esset loc; aliq; orōib;
deputat; et tūc nesciret utrū ora
rent homines ul' non multi obmit
terēt orare. **I**tē cū uadit quis ad lo
cū deputatū orōi pl; laborando
pl; meretur. **I**tē ipē loc; ad hoc
deputatus ad hoc iatāt sicut loc;
deputat; cōmestroni. ad comedē
dā u silia. **E**t itē loc; orōis ut
sit i spū. cū deputatur loc; aliq; s;
orōi ut sit ecclā cū de orōne fctū.
et ut ipi illuc eūdo pl; mererēt et
ad orandū efficiat; iatēt. **T**uo
qñ de iusticia h; mādati. nemo
aliq; agit. **U**idet em scdm illud
qñ nō licet i oratorū pdicare. uel
confessiones audire. et similia. h;
em non est orare. **N**isio. **I**sta spūa
lia exercitia quib; animi in deū diri
gunt scdm quandā noie exētio
ne uocant. orōnes qñq;. quia orō
est ascens; animi i deū scdm quādā
diffinitionē. **U**n glōsa sup illud
matth. i. vi. **I** hoc gen; demonioz
nō dicit nisi p orationē et ieiuniā
dicit. **D**io gnālis nō solū est i uer
bis s; i omib; que i obsequiū dei
fidei deuotione gerunt. **S**icut igit
sub spē satisfactionis que est ie
iunium qñhendit oīs carnis af
flictio et sub elemosina omne
gen; pietatis. ita sub oratione
oēs actiones spūales. **C**ū igitur
dicit qñ i oratorū nō aliud agit
qñ orare nō phibēt. p hoc fieri ibi
actiones pdite spūales. **S**i
iterū qñtur nūq; non licet i casu
ibi comedere ul' iacere. **N**isio. nō
regularit; s; dispēsanē ex causa.
Sicut qñtur nūq; licet ibi dis
pēsatiue emē uel uendere sicut
comedit cū dñs eiecerit uēdētes
et emētes de templo. **N**isio. non.

quia ista qñ nūq; excent sine pccō.
Et ex hys collige qñ actiones spū
rituales regularit; pnt ibi fieri.
Actiones corporales qñ sūt nccitatis
et sine pccō pnt ibi fieri dispēsa
tiue. **A**ctiones uero qñ uir a nūq;
sūt sine pccō nullaten; debēt ibi
fieri nisi forte i nccitate pēgna
nomis. **D**e cōmēdatōe orōni scdm
rū extordianoz **C**ap. Crudragesi
Quarto atten nūq; **Q**uartū.
tendū est qñ i hoc augusti
prohibet impediri illos qui for
tassis interdū orare uolūt pter
horas constitutas manifeste cō
mendat h; moī orōes secretas.
qñ paul dubio signū est eūct; scdm
ris. et a uiris scis cū oī diligētia
sectāde. **U**n; exemplū reliq; nō
bis saluatori qui cū nullo idiger
toāes tū legitur orasse sic. ut nos
ad hoc puocaret suo exemplo.
Un; exemplū reliq; nōbis
apli qui misterii mēsarū p
hoc reliq;tes dicit. **A**ctū. vi.
Cōsiderate uiros er uob; quos
cōstituant; sup hoc op; nos uō
orōni istantes erim;. **H**oc exem
plū relinq;it nobis fere oēs atq;
sā sicut patet i gestis eoz. **U**nde
et paul; hēmita mortu; iuent;
est appodiat; ad arbore. ore et
manib; i celū erectis quasi orans.
Un; exemplū speciale reliq; nob;
brū dñm p nī qui tā frequēt
ecclā puocabat i orōib; carēs lō.
Un; exemplū reliq;it nob; p
mitiu frēs sicut dicit illi qñ uide
rūt statū ordinis pmitiuū. **U**nde
cū quidā frater de pmitis factus
fatus. ut credit; ex nimia deuocōe
uenisset parisi; et quādā die in
trasset eccliam nūm qñ nūc est.
et nullā frēm iuenisset ibi orantē.
Et i cordat; quō ecclā pma puu
la qñ semp erat plena frīb; orā
tib; i tēpe quo ante ibi fuerat.
qñ h; aut; est; ecclā illa qñ nūc est. et